60. *Variis mirabilibus illustres.*

In Imperio Sinenæ Mons est, *Catien*, in quo tigrides, in aliis regionibus ferocissimæ, adeo mansuescunt, ut nemini nocent. Serpentes etiam ibi veneno carent.

In monte quodam Sinenis imperii, item in ano ex montibus Calabrie lapides omnes tam minuti, quam grandes sunt formæ quadratæ.

In Persiæ regionibus tres montes sunt, quorum primus sonum edit, veluti clamantium non paucorum millium hominum, perinde ac si essent in aere: ad mediam autem cum venerit, majorem simul ac evidentiore strepitu edunt: tandem vero audiuntur canentes pæana, ac si vicissent.

In Helveticæ quodam monte, quem *cucumeram* vocant, profunda vorago conspicitur, per cujus orificium in interiora montis si vel unicus lapillus injiciatur, tam vehemens sonus retingitur, ut adstantibus non tantum ingens formido incutitur, sed etiam præ exeuntis ventri vehementia in fugam agantur.

In monte quodam Tartariæ mons est haud admodum magnus, in quo formæ a

esse

esse dicitur, ex quo hyberno tempore tantæ tempestates ventorum emergunt, ut homines illic non nisi cum manifesto periculo transire possint, qui mirabilis effectus occultis subterraneis catadupis videtur ascribendus. Similiter in China dicitur esse mons, qui æstivo tempore ventum quidem efflat, hyberno tempore aerem intus forbet, ut nemo secure accedere possit. Eiusmodi Montes Æolii etiam in quibusdam Europæ locis reperiuntur, talis est in Italia Mons Æolius Casiorum, & Mons Alverniz, ubi S. Francisus quinque sacra stigmata recepit.

In America Peruviana provincia rupes est faxea, ad cuius pedes nigerrima materia reperitur, quæ venenum est atrocissimum: quod autem mirabile, illi materia immixti sunt candidi lapilli, qui saluberrimum sunt contra venena antidotum.

Ad Asiæ quendam civitatem in medio campo ingens rupes affurgit, quæ levissimo digiti tactu movetur, fortissimè autem impetu moveri non potest. Similiter prope amplissimam Chinæ civitatem *Pequin* mons pluribus verticibus petit astra, ibi prærupta quadam petra levissimo tactu titubat. In monte quoque infra *Tunchan* petra sursum eminet ad centum perticarum altitudinem, quæ levissime unico digito tacta mox ingentem pulsati tympani sonum edit. Alibi sanctus maris ad petram alitissimi campanarium sonum edunt.

Indiæ Orientalis provinciæ duo impendent montes altissimi, qui quoties Caravana itinerantium transit cum strepitu, mox playias cedere solent. Hinc itinerantibus silentium indicitur, quod si illi garrundo, aut clamando frangunt, sine imbris non evadunt. O. Scrut. 4. Disq. 1. c. 3. &c.

61. Novi, aut collapsi, aut alio migrantes.

Terreno in corpore variæ metamorphoses montium possunt contingere; possunt montes concussione, & terræ motu absorberi, aut noviter congeri; possunt maria in campos, & campi in maria transire, profluvia exsiccare, & valles exequari, alique mutationes fieri. Vulcanus Liparitanus tantum cineris lapidumque priori sæculo ejecisse dicitur, ut novum montem, *Vulcanellum* nomine produxerit.

Prope Puteolos in sinu Bajano mons novus ex mari, sæviente infra terræ vio-

lenta consurrexit, qui hodieum sub nomine montis sancti visitur.

Mons *Cyrcæus* olim a continenti separatus modo eidem adhæret, fretum arenarum congerie repleto. Mons in Helvetia petrosus, & præruptus, dicitur *Glatseherus*, quotidie crescit, ita ut nullum ibi consistere possit ædificium.

In agro Mutinensi duo montes inter se concurrere dicuntur, crepitu maximo assultantes, & recedentes, flamma fumoque in cælum exeunte. Eo concursu villæ omnes elisæ, homines, & animalia permulta exanimata sunt.

In Burgundia anno Christi 1230. altissimus mons repente ab aliis avulsus alio commigravit, & in valle facis ampla plura hominum & jumentorum millia oppressit. Post aliquod tempus de novo progressus, quinque hominum millia obrivit, tandem alteri cuidam monti firmiter adhæsit.

Anno 1594. in Helvetia, ditione Bernensi Mons terræ motu e fundamentis sublatus, validissimorum ventorum impetu ac violentia cum ingenti fragore ad distantiam trium horarum translatus est, qui & loca contigua miserabili clade obrivit. Sic etiam mons anno 1618. cum horrioso crepitu collapsus, urbem *Plurs* obrivit.

Castellum *Tauradunum* in Gallia, monti prope *Rhodanum* incumbens, postquam mons per sexaginta dies mugitum intus edere auditus est, tandem monte scisso in *Rhodanum* præcepit cum omnibus in collis prolapsus est. Aqua impedita, & tanta mole obstruata ita excrevit, ut multæ hominum & animalium millia suffocavit. O. Scrut. 4. Disq. 1. c. 4.

62. Utilitate & altitudine præstantes.

Montes alii sunt separati, alii longiore tractu connexi, seu concatenati: hi vocantur juga, seu montium catenæ. *Kircherus* ait, Terrenum globum a polo ad polam inæquali compage, summa cum providentia ita esse constitutum, ut in terrestrium partium medullis, maxime se admirandum ostenderet; dum maximorum montium coæccervationi, veluti quosdam nodos innexuit, tum ad firmiterem totius compagis consistentiam, tum ad fundanda in montium visceribus impenfa aquarum penuria, visceribus tanquam promotocondis flumina, fontefque scaturiunt, ut valles, campofque irrigent & fecundarent.

Cele-

Celebriora montium juga sunt inprimis Alpes perpetuis nivibus abescentes, quæ Italianæ a Gallia & Germaniæ dirimunt, ut sunt *Ligustricæ*, *Peninæ*, *Rhætici*. Dein tales sunt his conjuncti in Germaniæ, qui orientem versus abeunt, & per *Vindelicos*, *Noricos*, *Carnos*, *Pannonicos*, & *Macedones* in ultimam usque Thraciam penetrant, Danubio fere semper paralleli. Item montes *Pyrenæi*, qui Hispaniam a Gallia separant. Celeberrima sunt juga *Peruviana*, quæ Americam Australem à freto *Magellanico* usque ad *Aquatorem* pervadunt, & Peruvianam a reliquis regnis distinguunt, tam alti, ut supra nubes extollantur, perpetuis nivibus tegantur, & fere aere ad respirandum idoneo careant.

Montes altitudine præcellentes sunt *Æthiæ* in Sicilia, *Vesuvius* in Italia, *Helica* in Islanda, montes *ignivomi*. Caucasus in Macedonia tantæ altitudinis, ut videatur ex ostio *Mæotidis Paludis*, & solem in vertice usque ad tertiam noctis partem radiis illum illustrantibus ostendat.

Radii in Græciâ, qui umbram usque in *Insulam Lemnos*, quæ hodie Scythiæ nomine vocatur, projiciat. *Olympus* in Macedonia tantæ est altitudinis, ut in ejus vertice nec nubes, nec ventus, advertatur. Mons *Ararat* in Armenia, Mons *Sinai* in Arabia, Mons *Libanus* in Asia tantæ altitudinis, ut nullus illi partem in Europa conferri possit, &c.

Quantumvis autem diversi inveniantur montes miræ altitudinis, ostendit tamen *Hævelius* montes, qui inter altissimos primas tenent, non dimidium superare milliæ Germanicum in linea perpendiculari. Imò & ad hoc probandum haud exigua est difficultas juxta *Kircherum*. O. Scrut. 4. Disq. 1. c. 3.

Urbes.

63. Magnæ, & celebres.

Babylon urbs fuit quadratæ figuræ, quodlibet quadrum centum viginti stadia continebat. Circuitus muri complectebatur sexaginta milliaria, erant densi quinquaginta cubitis, & alti ducentis, habebant ducentas quinquaginta turres, & centum portas: in medio urbis erat famosâ turris *Babel* quatuor milliaria alta. D. 6. 30.

Florentia in Italia censetur a nonnullis totius Christiani orbis pulcherrima, de qua quidam *Archidux Austriæ* dicebat. *Claus Spicil. univers. Pars III.*

re solebat, quod nonnisi diebus festis se conspicendum præbere deberet. Pontibus, foris, & statuis marmoreis, ac metallificis uberrime exornata est.

Neapolis Urbis Campaniæ, in qua plusquam 700. degunt civis ditissimi, vicorum, castellorum, urbium dominatu conspicui, inter quos centum & amplius Principes, Duces, Marchiones, Comites: tam insuper populosa est hæc urbs, ut quotidie nundinæ agi peregrinis videantur.

Bononia Academiam habet totius Italianæ antiquissimam, hinc *studiorum* parentem appellari solet. Collegium *Sapien-tiæ* dictum, Palatium Cardinalis Governatoris, & Prætorium primariis ædificiis in Europa annumerantur. Hic *Henricus Imperatoris Friderici II.* filius per 22. annos captivus detinebatur, pro cuius redemptione *Parens auream* catenam mercenaria urbis ambientem dare voluit.

Mediolanum habet adeo ampla suburbia, ut cum magnis Italianæ urbibus cærent. Tam multa sunt hic artificum genera, tantaque frequentia, ut proverbio dicatur: *Qui totam Italianam reficere vult, Mediolanum destrueret debet*; quia numerum de artificibus toti Italianæ prospicere potest. Templi cathedralis *Organum* habet fistulas argenteas: caltrum est omnium Europæorum amplissimum, & munificentissimum. Civitas tam populosa est, ut plures numeret homines, quam integrum regnum *Navarræ*.

Genua pulcherrimis ædificiis e puro marmore extructis ornata est: habet panini holoserici textores circiter octies millenos. Tractus litoralis per multa milliaria ædificiis egregiis ornatus, quasi unam perpetuo facit urbem.

Hispali Emporium totius Hispaniæ florentissimum: hic, & non alibi, naves in Indias avehit, & appellere debent. Xenodochia optime donata 120. in hac urbe numerantur. In Hispania vulgo dicitur: *Homini, quem amat Deus, Hispali donum largitur & victum*; in ea liquidum melius & abundantius vivitur, quam in alia totius Mundi urbe.

Valentia, ubi Hispaniæ, reperiuntur supra 1000. puteorum aquæ vive: hic tanta est temperies aeris, & continua æstas, ut incolæ etiam circa Festum *Nativitatis Domini* florum manipulos in manibus gerant.

Lutetia Parisiorum ob suam populositatem omnes Christiani orbis civitates superat: numerat 2000. domos, & 500. plateas, quarum una S. Jacobi milliæ

liare Germanicum exaquat. Plures in hac urbe numerantur rabulæ, quam in tota Germania: tanta populis est frequentia, ut regio, quam urbi similior sit; ideo Franciscus I. Rex Carolo V. interroganti reposuit: Parisios non urbibus, sed provinciis ascensio.

Rotomagus (Rouen) habet campam totius Gallie maximam, quæ pendet in curi dicta Butyræa; quia fuit adificata ex pecuniis pro Butyro tempore Ieremi collectis.

Avenio sita est ad Rhodanum in territorio fertilissimo, & amantissimo, ideo a nonnullis vocatur: *Delicia terrestris Paradisi*; Numerus septenarius in hac urbe clarescit; habet enim 7. Xenodochia, 7. Monasteria Virginum, 7. Parochias, 7. Palatia, 7. Collegia, 7. portas. VV. Art. disc. Font. 23. Ex. 9.